RRFP  é  composta  por  todos  os  CTA/CT  e  a 
RRFS  pelo  CTA/CT  e  suas  estações 
subordinadas. 

Há 07  (sete) Centros de Telemática de 
Área,  vinculados  aos  comandos militares  de 
área  e  05  (cinco)  Centros  de  Telemática, 
vinculados às regiões militares isoladas, com 
159  (cento  e  cinquenta  e  nove)  estações 
rádio conectadas. 

Dessa  forma,  todos  os  quartéis  estão 
apoiados  diretamente  pelo  serviço  de 
radiotelegrafia  que  conta  com  444 
(quatrocentos  e  quarenta  e  quatro) militares 

da  ativa  habilitados  a  operar  o  sistema  em 
Código  Morse  e  transmissão  de  dados. 
Destes  militares  habilitados,  excluem­se  os 
operadores  de  forças  especiais,  embora 
possuam  as  capacidades  técnicas,  não 
apresentam a certificação funcional.